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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zabezpečením přihlašování uživatelů do systému em-

bedded Linux. Součástí jsou naprogramované aplikace pro vytvoření a ověřování hardwaro-

vého klíče pro přístup uživatele do chráněné části systému výdejního stojanu čerpací stanice.

Bezpečnost celého systému je založena na použití čipové karty (“smart card”), která je sou-

částí hardwarového klíče. Závěrečná kapitola zhodnocuje bezpečnostní rizika zvoleného ře-

šení.

Klíčová slova: hardwarový klíč, čipová karta, autorizace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the secure authentication of users of an embedded Linux

system. It contains a programmed application for the initialization of a hardware key. This

hardware key is used for the authentication and authorization of an user who wants to access

a protected part of the embedded Linux system. Furthermore, the bachelor thesis includes

the implementation of the verification program of a fuel dispenser machine. The security of

whole system is based on using smart card, which is in the hardware key. At the end of the

bachelor thesis, the evaluation of the security risks od the chosen solution are described.

Keywords: hardware key, Smart card, authorization
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je implementace bezpečného přihlašování v embedded apli-

kacích. Konkrétně se jedná o přihlašování servisního technika do systému výdejního stojanu

pohonných hmot. Jedním z důvodů výběru tohoto tématu byla účast FAI UTB ve Zlíně na

řešení grantového projektu OPPIK Aplikace v konsorciu s firmou Adast Systems, a.s., která

se primárně zabývá výrobou těchto stojanů. V projektu jsem se účastnil procesu vývoje soft-

ware nového typu stojanu, který by měl zvýšit konkurenceschopnost firmy Adast Systems.

Zabýval jsem se zejména implementací zabezpečení přihlašování pomocí karet Smart card.

Moje práce začala průzkumem aktuálního stavu technologií pro bezpečné přihlašování

v embedded aplikacích. Následně jsem analyzoval požadavky na celé řešení a poté navrhl

a implementoval systém bezpečného přihlašování.

První kapitola práce se věnuje funkčním a nefunkčním požadavkům na zabezpečení při-

hlášení, které byly definovány firmou Adast Systems. Dále je popsáno samotné zařízení –

hardwarový klíč, použitý pro přihlášení do systému. Podkapitola nefunkčních požadavků

popisuje požadavky na softwarovou platformu, která zahrnuje jazyk C++, knihovnu Qt a em-

bedded Linux.

Druhá kapitola práce popisuje použité kryptografické metody. Jednotlivé podkapitoly

obecně popisují kryptografické algoritmy, které byly či by mohly být implementovány v za-

řízení. Patří zde např. RSA, které je použito pro vytvoření elektronického podpisu sériového

čísla a datumu vydání. Dále zde řadíme i DES/3DES, který bude popsán pro případ využití

chráněného přenosu dat.

Další kapitola obsahuje popis současného trhu se zařízeními, které slouží k bezpečnému

přihlašování. Jsou zde charakterizovány čipové karty a jejich čtečky. Následovat bude výčet

standardů, které určují vlastnosti těchto zařízení.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na praktickou část této práce. Je zde charakterizována struk-

tura programů – inicializačního a ověřovacího. Inicializační program slouží pro inicializaci

karty ve firmě Adast Systems, zatímco ověřovací program běží přímo ve výdejním stojanu,

kde ověřuje platnost karty a zabraňuje neoprávněnému vniknutí.
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V páté kapitole je popsán průběh programu při inicializaci a ověřování platnosti karty.

V kapitole budou nastíněny i úryvky kódu. Tato kapitola bude zahrnovat i konkrétní návod

k použití inicializační aplikace, který bude v budoucnu firmou využíván.

Poslední kapitola obsahuje zhodnocení bezpečnostních rizik, které mohou vést k napa-

dení systému. Toto zhodnocení může pomoci firmě Adast Systems při dalším vývoji jejich

produktů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FUNKČNÍ A NEFUNKČNÍ POŽADAVKY NA ZABEZPEČENÍ

PŘIHLAŠOVÁNÍ

Tato práce vzniká za účelem vývoje výdejního stojanu E-Line pro firmu Adast Sys-

tems a.s. Požadavky na řešení přihlašování tudíž byly konzultovány s firmou Adast Systems

a jsou obsaženy v této kapitole.

1.1 Funkční požadavky

Funkčními požadavky na přihlašování servisního technika do výdejního stojanu čerpací

stanice se rozumí všechny požadavky, které ovlivňují funkčnost tohoto zařízení a jak se bude

zařízení chovat.

1.1.1 Tvar flashky

Hlavním požadavkem firmy bylo, aby přihlašovací zařízení bylo ve tvaru USB donglu,

jelikož tento typ přihlašovacího zařízení bylo specifikováno při vytváření podnikatelského

záměru. Proto byl vybrán USB dongle, který je popsán ve třetí kapitole této práce.

1.1.2 Přihlašování bez pinu

Firmou bylo specifikováno, že po vložení USB donglu není nutné ověřit uživatele po-

mocí pinu, avšak tyto USB dongly se nesmí nekontrolovatelně množit v případě ztráty či

krádeže. USB dongle bude vydávat pouze firma Adast proškoleným servisním technikům.

1.1.3 Časově omezená platnost

USB dongle po vydání firmou Adast Systems musí být funkční po dobu jednoho roku.

Poté musí servisní technik přijet opět do firmy Adast Systems, kde dostane nové školení

k servisování výdejních stojanů a obdrží nový USB dongle, který bude mít platnost na další

rok.
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1.1.4 Vyčítání informací ze stojanu

USB dongle bude mít možnost vyčítat a ukládat do vlastní paměti informace z tota-

lizérů. Totalizér je komponenta výdejního stojanu, která nese informaci o celkovém počtu

vydaných litrů paliva. Jelikož je těchto totalizérů na stojanu více a paměť samotné čipové

karty, která je popsána ve třetí kapitole této práce, by nestačila, zvolil jsem USB dongle,

který má slot pro paměťovou SD kartu s dostatečnou kapacitou (až 8GB).

1.2 Nefunkční požadavky

1.2.1 Programovací jazyk C++

Programovací jazyk C++ byl zvolen z toho důvodu, že systém, který je implementován

ve výdejním stojanu je programován v jazyce C++, a tudíž použití stejného jazyka přináší

ulehčení práce při integraci přihlašovací aplikace od systému stojanu.

Programovací jazyk C++ vychází z programovacího jazyka C, vylepšení přišlo s tím, že

nový jazyk C++ podporuje třídy. Proto byl v roce 1979, kdy vznikla první oficiální verze,

nazván „C with classes“. Později v roce 1984 byl přejmenován na C++. Komerční uvedení

na trh přišlo o rok později, tj. v roce 1985. Jazyk se postupně vyvíjel a v roce 1998 byl stan-

dardizován jako ISO C++. Jazyk, jak jej známý dnes, je dostupný od roku 2011, kdy vyšla

poslední oficiální aktualizace standardu na ISO C++11. [1]

Když byl původně navržen jazyk C++, byly všechny identifikátory dostupné ve stan-

dardní knihovně C++ bez předpony std:: (včetně std::cin a std::cout). To však znamenalo,

že jakýkoli identifikátor ve standardní knihovně mohl být v rozporu s identifikátorem, který

si zvolil programátor. Dále by vznikl problém při kompilaci kódu napsaném ve starší verzi

C++ v nové verzí překladače, protože nově zavedené identifikátory by mohly mít stejný ná-

zev se starými. Proto byly identifikátory přesunuty do speciálních prostor nazvaných jmenné

prostory (namespace). Autor využil ve své práci jmenný prostor std, který zejména slouží

pro snazší vypisování informací na konzoli. [2]

Autor dále použil knihovnu iostream.h, která též souvisí s vypisováním na konzoli. Kni-

hovna iostream je objektově orientovaná knihovna, která poskytuje vstupní a výstupní

funkce.[3]
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1.2.2 Embedded Linux

Operační systém Linux se používá jak v desktopových počítačích, tak v embedded za-

řízeních (vestavěné zařízení). Ve vestavěných zařízeních se používá jako operační systém

v reálném čase. [4] Operační systém v reálném čase, známý též pod zkratkou RTOS (Real

Time Operating System), je systémová komponenta, která rychle přepíná mezi úkoly, což

vyvolává dojem, že je vykonáváno více úkolů najednou. Ve skutečnosti může jedno jádro

procesoru vykonávat pouze jeden úkol v jednom okamžiku. [5] Vestavěné zařízení se od

desktopových řešení liší v mnoha oblastech. Vestavěné systémy mají omezenou paměť,


[…]


je ukazatel průběhu inicializace. Po dokončení inicializace se zobrazí text „Hotovo“ v tex-

tovém poli, které je umístěné pod ukazatelem průběhu.

Na začátku inicializace je potřeba připojit k počítači čtečku čipových karet ASC ACR

101l, v níž je vložena nová čipová karta ACOS3. Poté je potřeba zvolit typ přístupu přes

rozbalovací seznam. Dalším krokem je stisknutí tlačítka Inicializovat. Po doběhnutí ukaza-

tele průběhu na konec a zobrazení textu „Hotovo“, je možné čtečku odpojit. Karta s je při-

pravena k používání. Obrázek č. 13 zobrazuje grafické zpracování aplikace.

Obrázek 13 – GUI inicializační aplikace
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6 ZHODNOCENÍ BEZPEČNOSTNÍCH RIZIK

Zvolené řešení s sebou nese možná bezpečnostní rizika. Jedním z hlavních bezpečnost-

ních rizik je krádež karty. Pokud dojde k odcizení karty, zloděj dále překoná zámek stojanu,

může se dostat nekontrolovaně až do nastavení stojanu. Tento problém by šel ošetřit zave-

dením PINu při vložení karty do stojanu, avšak požadavky firmy byly PIN kód nepoužívat.

Dále může být bezpečnostním rizikem to, že přenášena data mezi kartou a stojanem

nejsou chráněna. To znamená, že se dají odposlouchávat třetí stranou. To může vést k tomu,

že hacker může zjistit strukturu dat a může se pokusit tyto data napodobit. To však je ošet-

řeno tím, že se používá pro ověření správnosti dat elektronický podpis šifrovacího algoritmu

RSA. To je bez znalosti soukromého klíče jen velice obtížné, až skoro nereálné. Data je

možné chránit pomocí secure messagingu, který nabízí přímo čipová karta. Ale vzhledem

k použití zastaralých šifrovacích algoritmů, které karta pro secure messaging používá a také

vzhledem k časové náročnosti implementace této funkcionality není secure messaging v této

verzi programu implementován. Lepším řešením by mohla být novější verze karty ACOS5,

která již podporuje šifrování pomocí RSA.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést průzkum aktuálního stavu knihoven pro bezpečné přihlašování

v embedded aplikacích, analyzovat požadavky a následně navrhnout a implementovat sys-

tém bezpečného přihlašování.

V teoretické části jsme společně s firmou Adast Systems a.s. nadefinovali hlavní poža-

davky pro přihlašování do výdejního stojanu čerpací stanice. Tyto požadavky však bylo

nutné doplňovat a upravovat i během procesu vývoje nového systému pro výdejní stojan.

Následně jsem v teoretické části popsal šifrovací algoritmy, se kterými jsem se dostal do

kontaktu během vývoje systému bezpečného přihlašování.

Teoretická část dále obsahuje stručný popis technologií, které je možné použít jako al-

ternativu. Původně jsme pro systém bezpečného přihlašování chtěli použít Java karty od

firmy Oracle, které splňují standardy vydávané neziskovou organizací GlobalPlatform.

Avšak pro nedostatek informací a ukázkových projektů nebylo v mých silách vytvořit applet

pro platformu JavaCard.

Proto jsem zvolil na první pohled snadnější variantu pomocí procesorových karet

ACOS3, které však nedosahují takové bezpečnosti, jako Java karty. V teoretické a v prak-

tické části práce jsem shrnul postupy programování karet ACOS3. Tato práce může sloužit

čtenářům pro porozumění programování čipových karet.

Zvolené a vypracované řešení má slabiny, které jsou shrnuty v závěru praktické části

práce. Velkou překážkou při vývoji řešení s kartami ACOS je slabá přímá podpora ze strany

výrobce a nedostatečná dokumentace. Na tuto překážku jsem tvrdě narazil například v pří-

padě hardwarového omezení počtu neúspěšných pokusů o autorizace programátora pomocí

Issuer klíče. Zde jakákoli neznalost nebo chyba v kódu inicializace karty, která způsobí pře-

kročení limitu 7-mi neúspěšných pokusů o autorizaci, danou kartu trvale zablokuje. Ta je

pak pro další vývoj i jakékoli jiné účely nepoužitelná. Cena jedné karty je přibližně 100 Kč,

což velmi limituje možnost ladění a hledání takovýchto chyb.

Veškerá omezení mohou být samozřejmě překonána vynaložením většího úsilí a finanč-

ních nákladů, což platí i v případě zlepšování bezpečnosti informačních systémů. V našem
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případě je v dalších etapách vývoje nutné získat přímou podporu výrobce nebo použít jiný

typ karty s lepší dokumentací.

Tato práce mi byla velkým přínosem jak při rozšiřování mých znalostí programování

v jazyce C++, tak v oblasti principu funkčnosti a programování čipových karet. Také jsem

získal zkušenosti pro práci ve vývojovém týmu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a.s. Akciová společnost

USB Universal seriál bus

SD

ISO

Secure digital

International Standardization Organization

RTOS Real Time Operating Systém

RSA iniciály autorů Rivest, Shamir, Adleman

tzn. To znamená

DES Data Encryption Standard

IBM International Business Machines

NFC Near Field Communication

RFID Radio Frequency Identification

mld. miliarda

PVC Polyvinylchlorid

č. číslo

MHz Megahertz

PC Personal computer

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol

ACS Advanced Card Systems

SIM Subscriber Identity Module

PC/SC Personal Computer/Smart Card
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MAC OS Macintosh operating systems

SQL Structured Query Language

cm centimetr

APDU Application Protocol Data Unit

KB kilobyte

ID Identifier

R Read

W Write

MAC Message Authentication Code

PIN Personal identification number
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