POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **FILIP MIŠKAŘÍK**

Vedoucí práce: **Dulík Tomáš, Ing., Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Softwarové inženýrství**

Akademický rok: **2018/2019**

Téma bakalářské práce: **Implementace bezpečného přihlašování v embedded aplikacích**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno – není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor splnil všechny body zadání. Při vypracování intenzivně konzultoval jednotlivé kroky s vedoucím práce. Výsledný kód byl integrován do produkčního systému, vyvíjeného v rámci dotačního projektu, který na FAI UTB ve Zlíně řešíme. K práci nemám žádné připomínky, hodnotím ji stupněm "výborně".

Datum 30.5.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce